
 

 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

ATA DE SESSAO - DISPUTA - Parte I de I 

PREGAO ELETRONICO No  022/2023-PE 
Processo Administrativo NO 026/2023 

Tip: REGISTRO DE PREO 
PREGOEIRO: JOAO VIEIRA DE SOUZA NETO 

Data de Publicação: 29/03/2023 10:19:29 

MOV1MENTOS DO PROCESSO 
10104/202310:04:33 CADASTRO DE PROPOSTA SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA 
13/0412023 08:58:20 CADASTRO DE PROPOSTA ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
13/041202318:46:00 CADASTRO DE PROPOSTA GENEX GENETICA BRASIL LTDA 

03/041202318:59:58 ALTERA(;AO DE PROPOSTA GENEX GENETICA BRASIL LTDA 
14/041202307:58:08 ALTERA(;AO DE PROPOSTA SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA 
14/041202309:02:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Born dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedirnentos relativos a este Pregào Eletrônico 022/2023. 
14/04/2023 09:02:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesta oportunidadep A TITULO DE COLABORAçAO farei alguns AVISOS: 
14/0412023.09:0247 MENSAGEM PREGOEIRO 
a) Informo qilie sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas SessSes. 
14/04/202309:03:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
b) Todos os senhores, ao participarem de Iicitaçäes promovidas pelos entes da Administração PCiblica, firmam termo de que 
conhecem as disposiçöes contidas nos editais e de que reCinern todos os requisitos para as suas participaçôes. Então, sabern que 
declarar que reOnem essas condicaes sem t6-las, pode acarretar proposta de sancao. 
14/04/2023 09:03:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
c) Todos os senhores, ao participarem de Iicitaçoes promovidas pelos entes da Administraçao Püblica firmam termo do quo 
conhecem as disposicoes contidas nos editais que participam. Sabem, por consequOncia, que declarar que possuem condiçoes de 
participacao setnte-jas, pdde acarretar proposta do sancao. Par esse motivo, solicito que encarem 0 processo IicitatOrio corn 
seriedáde e atenão. 
14/04/2023 09:05:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
Peço-lhes qué acompanhern este Pregao ate o seu desfecho pois conforme determina o Edital 022/2023 o licitante que deixar de 
responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro serã responsãvel polo onus decorrente da perda de negocto e ficaré sujeito 
a everltqais nçöés. 

/04/2023 09:06:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
arernos alguns*minutos para ler a comunicado, em alguns instantes daremos inicio a disputa de preços. 

14/04/2023 0913:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos iniciaa dlsputá de lances. 
14/04/2023 09:15:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores(ás Licitahths, man iféstem seus lances. 
14/041202309:23:23. MENSAGEM PREGOEIRO 

,enhoréLicitantes: Näo deixem para apresentar seus rnelhores lances no ültimo instante. 
114/04/202309:33:09 MENSAGEM PREGOEIRO 

•SENHOIES LICITANTES, Vocês tOrn poucos minutes para ofertar seus rnelhores lances. 

LOTE I - HABILlTAçAo 
LOTE 01 

VALORES UNITARIOS FINAlS 
Item: 1. Unidade: DOSE Marca: PROPRIA / Modelo: COBALT 
Descriciao:SMENBOVlNO TOURO RAA JERSEY A  raga  apresenta animai depárte pequeno, corn peso em media de 350Kg 
parà va6ag e 500kg para touros. Sua pelagem apresenta a cor parda, variando do amarelo claro ao pardo escuro. 0 focinho e a 
Iingu tejh celoracOo preta escura sua cabeca e pequena e as chifres são curtos 

uanticfde 200 Valor Unit. 800 Valor Total 1 60000 

GeratIo em: 14/04/2023 09:53:55 I de 7 

4 



Nâo 1 SEME( DO BRASIL COMERCIO IMP. E 016 00.593.476/0001-83 7.600,00 1.600,00 

9.070,00 14/04/2023 09:15:07 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 050) 

1410412023 0:15:07 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 016) 7.600,00 

9.070,00 14/04/202309:15:07 LANCE GENEX GENETICA BRASIL IJDA(PARTICIPANTE 084) 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

RazãoSócial Dif.(%) ME Num Documento Oferta Inicial Oferta Final 

cLAsslFlcAcAo 

RazSo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) ME RazSo Social Num Documento 

MOVIMENTOS DO LOTE 

INABILITADOS 

14/04/2023 09:15:07 DrSPUTA 

LOTE 2- HABILlTAçAo 
LOTE 02 

VALORES UNITARIOS FINAlS 

GeradO em: 14/04/2023 09:53:55 2 de 7 



     

  

  

  

 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

Item: 2 Unidade: DOSE Marca: PROPRIA Modelo: TARIK 
DescricSo: SEMEN BOVINO TOURO RAA NELORE Apresentam estado geral sadlo e vigoroso. A ossatura é leve, robusta e forte, 
corn musculitura compacta e bern distribulda. A masculinidade e a feminilidade são acentuadas. 0 temperamento é ativo e dOcil. 
Quantidade: 300 Valor Unit: 7,80 Valor Total: 2.340,00 

CLASSIFICAcAo 

RazSo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 
1 SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E 005 00.593.476/0001-83 9.600,00 2.340,00 NSo 
2 GENEX GENETICA BRASIL LTDA 015 07.504.171/0001-05 10.830,00 2.400,00 2,56 NSo 
3 ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 074 00.771.945/0001-07 10.830,00 5.856,00 144,00 Não 

DESCLASSIFICADOS 
Razäo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

RazSo Social 
INABILITADOS 

  

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
29/03/2023 10:19:28 PUBLICADO 

29/03/2023 10:20:00 RECEPçAO DE PROPOSTAS 

14104/2023 08:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

14/0412023 09:15:07 DISPUTA 

1410412023 09:15:07 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 074) 10.830,00 

14/04/2023 09:15:07 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 005) 9;600,00 

  

,141041202309:15:07 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 015) 10.830,00 
1410412023 09:16:44 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 015) 9.599,00 

  

14/04/202309:.18:32 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 005) 1
9.550,00 

14/041202309:19:09 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 015) 

14/04/2023 09:30:07 TEMPO RANDOMICO 

00
14/04/202309:33:48 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 005) 

4/041202 09:33:59 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 015) 

14/041202309:34:07 NOTIFICAçAO SISTEMA 
Os seguintés participantep possuern direito de efetuar lance finale fechado: PARTICIPANTE 015, PARTICIPANTE 005, 

PARTICIPANTE 074 
14/04/2023 09:34:07 FECHADO I 

9.549,00 

9.500,00 

8.000,00 

14/04/2023 09:34:33 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 074) 5856,00 

14/04/2023 09:34:35 LANCE., GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 015) 2.400,00 

i4/(4/2023 09:34:53 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 005) 2.340,00 

141.0:4/2023 09:39:07 NOTIFICAçAO 'SISTEMA 
0 detentor da meihor oferta da etapa de lances é SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA 
14/04/202309:39:07 NOTIFICAçAO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitãrios para este lote. 
14/04/2023 09:39:08 HABILITAçAO 

LOTE 3- HABILITAçAO 
LOTE 03 

VALORES UNITARIOS FINAlS 

Gerado em: 14/04/2023 09:53:55 3 de 7 



I. 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

 

Item: 3 Unidade: DOSE Marca: PROPRIA Modelo: JAVANO 
Descriçao: SEMEN BOVINO TOURO SINDI (LENON) SEMEN BOVINO TOURO SINDI (LENON) São em geral pequenos, bela 
aparOncia, adequados em regiöes de poucos recursos alimentares, onde seria dificil a manutenção de animals de grande porte. A 
cabeca é pequena e bern proporcionada, de refil convexo, as vezes corn protuberância qua parece resuRante de infusao de sangue 
Gir. Pelagem vermelha, yariando do mais escuro ao amaeIo-alaranjado.Pintas brancas na barbela, na testa e no ventre, nSo tern 
manchas grandes. Os touros tern as espádulas e coxas em tonatiaades mais escuras. Ao redor do focinho, no übere, no perIneo e ao 
redor das quartelas, a pelagem apresenta tonalidades mais clara. 
Quantidade: 400 Valor Unit: 10,50 

CLASSlFIAcAo 

Razäo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final DIf.(%) ME 
1 SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E 060 00.593.476/0001-83 10.400,00 4.200,00 Não 
2 ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 098 00.771.945/0001-07 12.028,00 5.780,00 37,62 Não . DESCLASSIFICADOS 

RazSo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) ME 

INABILITADOS 
RazSo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
291012023 10:19:28 PUBLICADO 

29/03/2023 10:20:00 RECEPcAO DE PROPOSTAS 

14/0412023 08:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

14/0412023 b9:23:07 DISPUTA 

14104/202309:23:07,  LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 060) 10,400,00 
14/0412023 09:23:07 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 098) 12.028,00 
1410412023 09:38:07 TEMPO RANDOMICO 

14/0412023 09:45:07 NOTIFICAçAO SISTEMA 
Os seuii tes participantes possuem direito do efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 060, PARTICIPANTE 098 
14/04/2023 09:45:07 FECHADO I 

1410412023 09:45:56 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 060) 4.200,00 

4/04/2023 09:48:53 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 098) 5.780,00 

14/0412023 090:08 NOTIFICAçAO SISTEMA 
0 detentor da meihor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
14/04/2023 09:50:08 NOTIFICAçAO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta da etapa do lances ó SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA 
14/0412023 09:50:08 HABILITAçAO 

LOTE 4- HABILITAçAO 
LOTE 04 

VALORES UNITARIOS FINAlS 
Item: 4 LJnidade: DOSE Marca: SAX Modelo: SAX 
Descriçao: SEMEN DE TOURO BOVINO DA RAA HOLANDESA Semen de touro bovino da raça holandesa, preto e branco, 
reprodutor de pelagem predommanternente preta Contendo todas as exigéncias abaixo sobcitadas PTA Leite acima de 1.000 Lbs 
Vida, produtivaacima de 5. Taxa de prenhez das fllhas (DPR) igual Cu malor a 0. Score de células sométicas (SCS) igual ou menor 
qüe 2.80. 
Quantidade: 300, Valor Unit: 6,50 Valor Total: 1.950,00 

CLASIFICAcAO 

Ratao Social Num Documento Oferta Inicial ,' Oferta Final Dif.(%) ME 

Valor Total: 4.200,00 

1 

I ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 020 00.771'945/0001-07 13.935,00 AV 1.950,00 Não 

Gerado em: 14/04/2023 09:53:55 4 de 7 



MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

2 SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E 005 00.593.47610001-83 12.000,00 

DESCLASSIFICADOS 

7.620,00 290,77 Não 

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) ME 

INABILITADOS 

Razäo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

29/0312023 10:19:28 PUBLICADO 

2910312023 10:20:00 REcEPcAo DE PROPOSTAS 

14/0412023 08:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

14/0412023 09:23:07 DISPUTA 

•4/0412023 09:23:07 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 005) 12.000,00 

 

 

1410412023 09:23:07 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 020) 13.935,00 

14104/2023 09:38:08 TEMPO RANDOMICO 

14/04/2023 09:43:08 NOTIFICAçAO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICI PANTE 005, PARTICIPANTE 020 
14/0412023 09:43:08 FECHADO I 

14/04/2023 09:43:38 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 005) 7.620,00 

14/04I202309:44:16 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 020) 1.950,00 

14104/202309:48:08 NOTIFICAçAO SISTEMA 
o detentorda melhor oferta da etapa de lances é ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
14/04I2023'09:48:08 NOTIFICAçAO SISTEMA 
O detentoria rnelhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitãrios para este lote. 

 

 

14/041202309:48:08 HABILITAçAO 

 

LOTS '. HABILITNAO 
LOTE 05 

VALORES UNITARIOS FINAlS 

•em: 5 Unidade: DOSE Marca: GASPAROV MONTEREY Modelo: GASPAROV MONTEREY 
Descricâo: SEMEN DE TOURO BOVINO DE RAQA GIROLANDO E de rage rOstica, quo se adapta muito bern no clima tropical do 
brasH. Possui capacidade de auto-regulacao do calor corporal, alérn de possuir pes fortes, hábitos de pastejo, capacidade ruminal, 
garantindo-Ihe grande resistência e adequaçao ao meio ambiente. Reprodutor de pelagem predominanternente preta, corn pta leite 
igual ou major que 0. Possui urna pelagern que varia, podendo ser: preta, preta mamona, mamona de preto, mamona dara, preta 
pintada de branco, castanha em todas as suas tonal idades (Clara e escura), castanha mamona, mamona de castanha, castanha 
pintada de branco, vermeiha em tonal idades tIpicas, vermelha pintada de branco; pode possuir. 
Quantidade: 400 Valor Unit: 6,50 Valor Total: 2.600,00 

cLAsSlFICAçAO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final olf.(%) ME 

1 ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 017 00.771.945/0001-07 11.220,00 2.600,00 Não 

2 GENEX GENETICA BRASIL LTDA 013 07.504.171/0001-05 11.220,00 3.200,00 23.08 Não 

3 SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E 060 00.593.476/0001-83 10.400,00 3.240,00 1,25 Nâo 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) . ME 

INABILITADOS 

RazSo Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) 'ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

Gerado em: 14/04/2023 09:53:55 5 de 7 



MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

29/031202310:19:28 PUBLICADO 

29/0312023 10:20:00 RECEPçAO DE PROPOSTAS 

14/04/2023 08:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

14/0412023 09:32:55 DISPUTA 

14/0412023 09:32:55 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 017) 11.220,00 

14/0412023 09:32:55 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 060) 10.400,00 

1410412023 09:32:55 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 013) 11.220,00 

14/0412023 09:33:37 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 013) 10.399,00 

14/041202309:34:05 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 060) 10.350,00 

14/041202309:34:15. LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 013) 9.000,00 

14/04/202309:36:08 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 060) 8.999,00 

4/041202309:36:59 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 013) 8.000,00 

141041202309:37:59 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 060) 8S00,00 

14/04/2023 09:47:55 TEMPO RANDOMICO 

14/04/2023 09:48:55 NOTIFICAcAO SISTEMA 
Os seguir)tes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 013, PARTICIPANTE 060, 
PARTICIPANTE 017 
14/04/2023 09:48:55 FECHADO I 

14/04/202309:49:15 LANCE GENEX GENETICA BRASIL LTDA (PARTICIPANTE 013) 3.200,00 
14/041202309:49:16 LANCE SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMP. E EXP. LTDA (PARTICIPANTE 060) 3.240,00 

14/041202309.50:30 LANCE ALTA GENETICS DO BRASIL LTD (PARTICIPANTE 017) 2.600,00 
14/041202309:53:55 NOTIFlCAçAO SISTEMA 
0 detentor da meihor oferta deve verificar e readequar seus valo?es unitârios para este lote. 
14/04/2023 09:53:55 NOTIFICAçAO SISTEMA 
0 detentor da meihor ofertd da etapa de lances é ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
14/0412023 09:53:55 HABILITAçAO 

LOTE 6- DESERTO 
LOTE 06 

VALORES UNITARIOS FINAlS 
Item: S Unidade: L Marca: Modelo: 
Descricão: GAS LIQUEFEITO REFRIGERADO Material incolor, inodor e não reativo. Atua como asfixiante por deslocamento do 
atmosférico. Pode ser considerado urn gas inerte. Peso molecular 28,01 g/mol, densidade relativa 0,9685 (ar=a) a 21°C, temperatura 
critica -147,1°. 
Quantidade: 400 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00 

MOVIMENTOS DO LOTE 

29/0312023 10:19:28 PUBLICADO 

29/031202310:20:00 RECEPçAO DE PROPOSTAS 
14/0412023 08:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

14/0412023 09:32:55 DESERTO 

Gerado r: 14104/2023 09:53:55
- 

de 7 



PAL 

go °21 
Paqin; 

C.P.L 49 

kvVa 41,1 
POlO HAWANAI 

It. 3e5,tn 
LA ARAUJO BEZE 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

PREGOEIRO: JOAO VEIRA DE SOUZA NETO 

p 
JIMAaki 

MEMBRODEAPOIO ONUNES 

Gerado em: 14/04/2023 09:53:55 7 de 7 


